
Consiglio regionale della Calabria
XI LEGISLATURA

7^ Seduta
Martedì 14 luglio 2020

Deliberazione n. 50 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Bilancio di previsione 2020-2022 dell'Ente per i Parchi Marini
Regionali (EMPR).

Presidente: Domenico Tallini
Consigliere - Questore: Filippo Mancuso
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 21, assenti 10

…omissis…

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di
voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 17, astenuti 4 -, ne
proclama il risultato:

"Il Consiglio approva"

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Tallini

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Mancuso

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 17 luglio 2020

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

PREMESSO CHE:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. (Disposizioni

in materia dì armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi dì
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), sono stati individuati
i principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai
sensi dell'articolo 117 della Costituzione;

- l’articolo 57, comma 3 della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8
(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)
dispone che i bilanci di previsione degli Enti, delle Aziende e delle
Agenzie regionali sono presentati ai rispettivi Dipartimenti della Giunta
regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con
parere favorevole, li inviano al Dipartimento Bilancio, Patrimonio e
Finanze per la definitiva istruttoria dì propria competenza; la Giunta
regionale trasmette il bilancio al Consiglio regionale· per la successiva
approvazione;

- con legge regionale 16 maggio 2013, n. 24 (Riordino enti, aziende
regionali, fondazioni, agenzie regionali, società e consorzi comunque
denominati, con esclusione del settore sanità) è stato istituito l'Ente
Parchi Marini Regionali, preposto allo svolgimento dì funzioni tecnico
operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali, con
particolare riferimento ai parchi marini regionali cui sono state attribuite
svolte dagli enti gestori dei cinque parchi marini regionali, di cui alle
leggi regionali n. 9/2008, n. 10/2008, n. 11/2008, n. 12/2008 e
n.13/2008;

- con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 195 del 20 dicembre
2016 è stato nominato il Commissario Straordinario dell'Ente per i Parchi
Marini Regionali, al fine di addivenire all'accorpamento dei cinque parchi
marini della Regione Calabria nell'Ente Parchi Marini Regionali;

- con successivo decreto n. 138 del 12 dicembre 2017 il Presidente della
Giunta regionale ha provveduto a costituire il nuovo Ente per i Parchi
Marini Regionali trasferendo tutti i diritti attivi e passivi nonché i beni
mobili e immobili e le risorse finanziarie degli accorpati cinque parchi
marini regionali al nuovo Ente per i Parchi Marini Regionali;

VISTA la proposta dì bilancio di previsione 2020-2022 e ai relativi allegati,
approvata dal Commissario Straordinario dell’Ente per i Parchi Marini
Regionali (EPMR) con decreto n.16 del 15 giugno 2020, allegati alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



Consiglio regionale della Calabria
TENUTO CONTO CHE, con verbale n. 5 del 30 aprile 2020 allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Revisore Unico dei Conti
dell’Ente:

- ha rilevato che il bilancio di previsione è stato redatto nell’osservanza delle
norme di legge, dello Statuto dell’Ente, del regolamento di contabilità e
delle norme del d.lgs. 118/2011 e dai principi contabili applicati n. 4/1 e
n.4/2 allegati al predetto d.lgs;

- ha rilevato la coerenza, la congruità e l’attendibilità contabile delle
previsioni di bilancio;

- ha espresso parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione
2020– 2022 e ai relativi documenti allegati;

RILEVATO CHE, con verbale n. 6 del 15 giugno 2020 allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il Revisore Unico dei Conti
ha espresso parere favorevole sulle modifiche effettuate al bilancio di
previsione 2020 – 2022, relative al fondo svalutazione crediti e alle somme
vincolate sul risultato di amministrazione;

PRESO ATTO CHE, con nota prot. SIAR n. 197509 del 16 giugno 2020, il
Dipartimento Ambiente e Territorio, che esercita la vigilanza sulle attività
dell'Ente, nell’ambito dell'istruttoria di propria competenza, allegata alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ha espresso parere
favorevole sulla proposta dì bilancio 2020-2022 dell’Ente;

TENUTO CONTO CHE il Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio,
nell’istruttoria di propria competenza, allegata alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale:

- ha verificato la sussistenza degli equilibri di bilancio per come definiti dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- ha prescritto all’Ente di procedere, con successiva variazione, alla
riduzione dell’importo dello stanziamento previsto sul capitolo
E0002010102 dello stato di previsione dell’entrata per gli esercizi 2021 e
2022 per un importo di euro 20.000 con conseguente riduzione di pari
valore in parte spesa;

- ha formulato alcune raccomandazioni all’Ente in merito alla verifica e alla
gestione del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE);

- ha concluso che “non si rilevano motivi ostativi alla trasmissione, da parte
della Giunta Regionale, della proposta di bilancio di previsione 2020-2022
dell’Ente per i Parchi Marini Regionali al Consiglio Regionale, ai sensi
dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8”;

UDITO il relatore, consigliere Paris, che ha illustrato il provvedimento;



Consiglio regionale della Calabria

DELIBERA

di approvare il bilancio di previsione 2020- 2022 dell’Ente per i Parchi Marini
Regionali (EPMR), unitamente ai relativi allegati richiamati in premessa, che
costituiscono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Domenico Tallini)


		2020-07-17T10:33:40+0200
	Lauria Maria Stefania


		2020-07-17T11:57:51+0200
	Domenico Tallini




